
Шунгенский вестник 
 

Информационный бюллетень 

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

 

Выходит 

с 24 июля 2006 года 

№ 32 от 07 ноября 2025 года 
Бюллетень выходит по мере необходимости 

Содержание 
РЕШЕНИЕ от 30.10.2025 г. № 4/32 О внесении изменений в решение совета депутатов Шунгенского сельского 

поселения от 26.12.2024 г. №4/38 «О бюджете Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района на 2025 год и плановый период 2026 -2027 гг»; 

РЕШЕНИЕ от 30.10.2025 г. № 4/33 Об исполнении бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района за 9 месяцев 2025 года;  

РЕШЕНИЕ от 30.10.2025 г. № 4/35 Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области;  

РЕШЕНИЕ от 30.10.2025 г. № 4/36 О проекте решения совета депутатов Шунгенского сельского поселения о 
внесении изменений и дополнений в решение от 27.05.2016 г. № 31 Об утверждении «Правил благоустройства 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района»;  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30.10.2025 года № 180 Основные направления долговой политики муниципального 

образования Шунгенское сельского поселения Костромского муниципального района на 2026 год и на плановый 

период 2027 и 2028 годов; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 01.11.2025 Г. №181 О внесении изменений в постановление от 10.11.2023 г. №96 «Об 

оплате труда работников муниципальных учреждений культуры Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области»; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 05.11. 2025г. №185 Об изменении вида разрешенного использования земельного участка, 

находящегося в собственности муниципального образования Шунгенское сельское поселение. 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
от 30 октября 2025 г. № 4/32 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА 

ДЕПУТАТОВ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 

26.12.2024 Г. №4/38 «О БЮДЖЕТЕ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 -2027 ГГ» 
 

Рассмотрев внесенный администрацией Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района проект решения «О бюджете Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы», Совет 

депутатов Шунгенского сельского поселения РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в решение Совета депутатов Шунгенского сельского поселения от 

26.12.2024 г. №4/38 ( в ред.от 28.03.2025 г.№4/8, от 28.05.2025 г. №4/20,от 30.07.2025 г. №4/26, от 

11.09.2025 г. №4/28, от 24.09.2025 г. №4/31) «О бюджете Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы 

следующие изменения: 

1.1 Увеличить доходную часть бюджета Шунгенского сельского поселения на 3500000 

рублей, за счет увеличения безвозмездных перечислений из других бюджетов бюджетной 

системы РФ на 3500000 рублей, расходную часть увеличить на 3450000 рублей. 



1.2.Пункт 1,2,21 Решения изложить в новой редакции: 

«1.Утвердить бюджет Шунгенского сельского поселения на 2025 год по доходам в сумме 

48139042 рубля, в том числе объем собственных доходов в сумме 36120848 рубля, объем 

безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 

сумме 11693194 рублей, объем безвозмездных поступлений от негосударственных организаций 

на 325000 рублей рубля и расходам в сумме 49692147 рублей.» 

«2.Установить размер дефицита бюджета на 2025 год в сумме 1553105 рублей.» 

«21. Установить распределение бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных программ Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района на 2025 год в сумме 20280348 рублей, на 2026 год в сумме 6943361 рублей, на 2027 год в 

сумме 7261097 рублей, согласно приложению №5». 

2. Приложение №1 «Источники финансирования дефицита бюджета Шунгенского 

сельского поселения на 2025 год», Приложение №3 «Объем поступлений доходов в бюджет 

Шунгенского сельского поселения на 2025 год», приложение №5 «Распределение бюджетных 

ассигнований на реализацию муниципальных программ Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026-2026 годы, 

приложение № 6 «Ведомственная структура, распределение бюджетных ассигнований по 

разделам, подразделам целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов 

РФ бюджета Шунгенского сельского поселения на 2025 год», к решению изложить в новой 

редакции. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному 

опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник»  

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

Председатель Совета депутатов 

Н.А.Старикин 

 

Приложение №1 

к решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

«О бюджете Шунгенского сельского 

поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг» 

от 30.10.2025 г. № 4/32 

 

ИСТОЧНИКИ 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 ГОД 

 

 Код  Наименование  Сумма 

  2025 год 

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего 

финансирования бюджета 

 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах 

по учету средств бюджета 

1553105 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -48139042 

 000 01 05 02 01 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 

-48139042 

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов  

-48139042 



000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов сельских поселений 

-48139042 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 49692147 

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 

49692147 

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 

49692147 

000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов сельских поселений 

49692147 

Итого  1553105 

 

Приложение № 3 

 к решению Совета депутатов 

 Шунгенского сельского поселения 

 Костромского муниципального района 

 «О бюджете Шунгенского сельского 

 поселения на 2025 год и плановый 

 период 2026-2027 гг.» 

от 30.10.2025 г. № 4/32 

 

ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 ГОД. 

 
КБК Наименование показателей дохода План доходов 

на 2025, год 

(руб.) 

 Налоговые доходы 29 195 448,0 

1 01 02000 01 

0000 110 

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 16 672 000,0 

1 01 02010 01 
0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом - налоговым 

резидентом Российской Федерации в виде дивидендов (в части 

суммы налога, не превышающей 650 тысяч рублей за налоговые 
периоды до 1 января 2025 года, а также в части суммы налога, не 

превышающей 312 тысяч рублей за налоговые периоды после 1 

января 2025 года), а также налог на доходы физических лиц в 

отношении доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом, не являющимся налоговым 

резидентом Российской Федерации, в виде дивидендов 

11 550 000,0 

1 01 02020 01 
0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 
осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со 

статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации (в части 

суммы налога, не превышающей 650 тысяч рублей за налоговые 
периоды до 1 января 2025 года, а также в части суммы налога, не 

превышающей 312 тысяч рублей за налоговые периоды после 1 

января 2025 года) 

785 000,0 



1 01 02021 01 

0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со 

статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации (в части 

суммы налога, превышающей 312 тысяч рублей, относящейся к 

части налоговой базы, превышающей 2,4 миллиона рублей и 
составляющей не более 5 миллионов рублей)Налог на доходы 

физических лиц с доходов, полученных от осуществления 

деятельности физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной 
практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации (в части суммы налога, превышающей 312 

тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, 

превышающей 2,4 миллиона рублей и составляющей не более 5 
миллионов рублей) 

155 000,0 

1 01 02022 01 

0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 

других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со 
статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации (в части 

суммы налога, превышающей 702 тысячи рублей, относящейся к 

части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей и 
составляющей не более 20 миллионов рублей) 

460 000,0 

1 01 02030 01 

0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (за исключением доходов от 
долевого участия в организации, полученных физическим лицом - 

налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов) 

(в части суммы налога, не превышающей 650 тысяч рублей за 

налоговые периоды до 1 января 2025 года, а также в части суммы 
налога, не превышающей 312 тысяч рублей за налоговые периоды 

после 1 января 2025 года) 

342 000,0 

1 01 02040 01 

0000 110 

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных 

авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, 
являющимися иностранными гражданами, осуществляющими 

трудовую деятельность по найму на основании патента в 

соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

220 000,0 

1 01 02080 01 

0000 110 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой 

базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на 
доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой 

иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли 

контролируемой иностранной компании, а также налога на доходы 

физических лиц в отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом - налоговым 

резидентом Российской Федерации в виде дивидендов) за 

налоговые периоды до 1 января 2025 года, а также налог на 
доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 312 

тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, 

превышающей 2,4 миллиона рублей и составляющей не более 5 
миллионов рублей (за исключением налога на доходы физических 

лиц в отношении доходов, указанных в абзаце тридцать девятом 

570 000,0 



статьи 50 Бюджетного кодекса Российской Федерации, налога на 

доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 312 
тысяч рублей, относящейся к сумме налоговых баз, указанных в 

пункте 6 статьи 210 Налогового кодекса Российской Федерации, 

превышающей 2,4 миллиона рублей (за исключением налога на 
доходы физических лиц в отношении доходов, указанных в 

абзацах тридцать пятом и тридцать шестом статьи 50 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации), а также налога на доходы 

физических лиц в отношении доходов физических лиц, не 
являющихся налоговыми резидентами Российской Федерации, 

указанных в абзаце девятом пункта 3 статьи 224 Налогового 

кодекса Российской Федерации, в части суммы налога, 
превышающей 312 тысяч рублей, относящейся к части налоговой 

базы, превышающей 2,4 миллиона рублей) за налоговые периоды 

после 1 января 2025 года 

1 01 02130 01 
0000 110  

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от 
долевого участия в организации, полученных физическим лицом - 

налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов 

(в части суммы налога, не превышающей 650 тысяч рублей за 
налоговые периоды до 1 января 2025 года, а также в части суммы 

налога, не превышающей 312 тысяч рублей за налоговые периоды 

после 1 января 2025 года) 

190 000,0 

1 01 02140 01 
0000 110  

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от 
долевого участия в организации, полученных физическим лицом - 

налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов 

(в части суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей за 
налоговые периоды до 1 января 2025 года, а также в части суммы 

налога, превышающей 312 тысяч рублей за налоговые периоды 

после 1 января 2025 года) 

2 400 000,0 

1 03 00000 00 

0000 000 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ 

НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1 107 748,0 

1 03 02231 01 
0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 

579 371,0 

1 03 02241 01 

0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 

(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 

2 611,0 

1 03 02251 01 
0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты(по нормативам, установленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 

585 109,0 

1 03 02261 01 
0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты(по нормативам, установленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 

-59 343,0 



1 05 00000 00 

0000 000 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 4 683 000,0 

1 05 01011 01 

0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы 

2 096 000,0 

1 05 01021 01 

0000 110 

"Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 
расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в 

бюджеты субъектов Российской Федерации )  

 

" 784 000,0  

1 05 03010 01 

0000 110 

Единый сельскохозяйственный налог 1 803 000,0 

1 06 00000 00 

0000 000 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 6 732 700,0 

1 06 01030 10 

0000 110 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 

границах сельских поселений. 

2 096 700,0 

1 06 06000 00 
0000 110 

Земельный налог 4 636 000,0 

1 06 06033 10 

0000 110 

Земельный налог с организаций , обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений 

1 982 000,0 

1 06 06043 10 

0000 110 

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений 

2 654 000,0 

1 11 00000 00 

0000 000  

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

85 400,0 

1 11 09045 10 

0000 120  

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности сельских поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

85 400,0 

1 13 00000 00 

0000 000  

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат 

государства 

340 000,0 

113 01995 10 

0000 130 

Прочие доходы от оказания платных услуг(работ) получателями 

средств бюджетов сельских поселений 

340 000,0 

1 14 00000 00 
0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

6 500 000,0 

114 06025 10 
0000 430  

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
собственности сельских поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

6 500 000,0 

 ИТОГО СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ 36 120 848,0 

202 0000 00 0000 
000  

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

11 693 194,0 

 2 02 15001 10 

0000 150 

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 
Федерации 

3 626 000,0 

 2 02 16001 10 

0000 150 

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов 

2 736 500,0 

2 02 29999 10 
0000 150 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 53 194,0 

 2 02 30024 10 

0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

12 500,0 

 2 02 35118 10 

0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 

первичного воинского учета органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и городских округов 

467 300,0 

2 02 40014 10 

0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 

поселений из бюджетов муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями 

697 700,0 



2 02 49999 10 

0000 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений 

4 100 000,0 

2 04 0000 00 
0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

325 000,0 

2 04 05020 10 

0000 150 

"Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых 

негосударственными организациями получателям средств 

бюджетов сельских поселений 

 

  ВСЕГО ДОХОДОВ 48 139 042,00 

 

Приложение №5 

 к решению Совета депутатов 

 Шунгенского сельского поселения 

 Костромского муниципального района 

 «О бюджете Шунгенского сельского 

 поселения на 2025 год и плановый 

 период 2026-2027 гг.» 

от 30.10.2025 г. № 4/32 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2026-2027 ГОДЫ 

 

Наименование показателей Целевая статья ГРБС  Утверждено, рублей 

   2025 год 2026 год 2027 год 

Муниципальная программа 

«Осуществление дорожной 

деятельности на 

территории Шунгенского 

сельского поселения на 

территории Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального района» 

0200000000 999 5747748 2295708 2325562 

 0200024010 999 4640000 1155000 1176300 

 020009Д100 999 1107748 1140708 1149262 

Муниципальная программа 

«Благоустройство 

территории Шунгенского 

сельского поселения » 

0600020250 999 14192600 4457653 4795535 

Муниципальная программа 

«Обеспечение первичных 

мер пожарной 

безопасности на 

территории Шунгенского 

сельского поселения » 

0900023200 999 340000 190000 140000 

 

Приложение №6 

 к решению Совета депутатов 

 Шунгенского сельского поселения 

 Костромского муниципального района 

 «О бюджете Шунгенского сельского 

 поселения на 2025 год и плановый 

 период 2026-2027 гг.» 

от 30.10.2025 г. № 4/32 

 



ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА, РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ 

АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ 

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РФ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 ГОД  

 
Наименование ГРБС Раздел, 

Подразде

л 

Целевая 

статья 

Вид 

расход

а 

План на 2025 г, 

руб 

Администрация Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального 

района 

999     

Общегосударственные вопросы  0100.   14 114 496,0 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

 0102.   1 575 660,0 

Расходы на выплаты по оплате труда главы 

сельского поселения 

  61 0 00 

00 110 

 1 361 700,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 
государственными ( муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

   100 1 361 700,0 

Прочие расходы на обеспечение функций 

главы сельского поселения 

  61 0 00 

00 190 

 213 960,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

   100 213 960,0 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 

муниципальных образований 

 0103.   108 000,0 

Расходы на обеспечение функций депутатов 

представительного органа муниципального 
образования 

  62 0 00 

00 190 

 108 000,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

   100 108 000,0 

Функционирование Правительства РФ, 

высших исполнительных органов субъектов 
РФ, местных администраций 

 0104.   5 513 254,0 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного самоуправления 

  66 0 00 

00110 

 3 897 640,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

   100 3 897 640,0 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 

  66 0 00 
00190 

 1 603 114,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

   200 1 563 494,0 



Иные бюджетные ассигнования    800 39 620,0 

Расходы на осуществление переданных 
государственных полномочий Костромской 

области по составлению протоколов об 

административных правонарушениях 

  66 0 00 
72090 

 12 500,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

   200 12 500,0 

Резервные фонды  0111.   10 000,0 

Резервный фонд администрации 

муниципального образования 

  99 0 00 

20010 

 10 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

   200 10 000,0 

Другие общегосударственные вопросы  0113.   6907582,0 

Расходы на содержание имущества, 

находящегося в казне муниципального 
образования 

  99 0 00 

21000 

 1876880,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

   200 1648180,0 

Иные бюджетные ассигнования    800 228700,0 

Расходы на оплату членских взносов 
Ассоциации "Совет муниципальныъх 

образований Костромской области" 

  99 0 00 
22020 

 19800,0 

Иные бюджетные ассигнования    800 19800,0 

Расходы на оплату административных 
штрафов и исполнение судебных актов 

  99 0 00 
22030 

 50000,0 

Иные бюджетные ассигнования    800 50000,0 

Обеспечение прочих обязательств 

муниципального образования 

  99 0 00 

22040 

 322000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

   200 322000,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений, осуществляющих реализацию 
государственных функций, связанных с 

общегосударственным управлением 

  99 0 00 

0059Ю 

 4523040,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

   100 4039600,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

   200 483440,0 

Межбюджетные трансферты бюджету 

муниципального района на осуществление 

органами местного самоуправления 

муниципального района полномочий 
контрольно-счетного органа поселения по 

осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля 

  99 0 00 

01790 

 115862,00 

Межбюджетные трансферты    500 115862,00 

Национальная оборона  0200.   467300,00 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка  0203.   467 300,00 

Осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

  66 0 00 
51180 

 467 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

   100 467 299,80 



государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Иные бюджетные ассигнования    800 0,20 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

 0300.   340 000,0 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 

безопасность 

 0310.   340 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальной программы "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности на 

территории Шунгенского сельского поселения 

" 

  09 0 00 

23200 

 340 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

   200 340 000,0 

Национальная экономика  0400.   6 695 448,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  0409.   6 445 448,0 

Расходы на осуществление полномочий по 
организации дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах Костромского 
муниципального района Костромской области 

  99 0 00 
20300 

 697 700,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

   200 697 700,0 

Муниципальная программа "Осуществление 

дорожной деятельности на территории 

Шунгенского сельского поселения 
Костромского муниципального района " 

  02 0 00 

00000 

 5 747 748,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальной программы "Осуществление 
дорожной деятельности на территории 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района" за счет 

собственных средств бюджета сельского 
поселения 

  02 0 00 

24010 

 4 640 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

   200 4 640 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальной программы "Осуществление 

дорожной деятельности на территории 

Шунгенского сельского поселения 
Костромского муниципального района" за счет 

средств муниципального дорожного фонда 

  02 0 00 
9Д100 

 1 107 748,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

   200 1 107 748,0 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 

 0412.   250 000,0 

Расходы на выполнение работ по 

землеустройству и землепользованию 

  99 0 00 

20310 

 250 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

   200 250 000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство  0500.   14 931 700,0 



Жилищное хозяйство  0501.   639900,0 

Взносы на капитальный ремонт за 
муниципальный жилищный фонд (в фонд 

регионального оператора) 

  99 0 00 
20430 

 269900,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

   200 269900,0 

Снос аварийного жилья и хозяйственных 

построек 

  99 0 00 

20440 

 370000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

   200 370000,0 

Благоустройство  0503.   14 291 800,0 

Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальной программы "Благоустройство 

территории Шунгенского сельского поселения 

" 

  06 0 00 
20250 

 14192600,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

   200 14192600,0 

Софинансирование мероприятий по борьбе с 

борщевиком Сосновского 

  99 0 00 

S2250 

 99200,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

   200 99200,0 

Образование  0700.   13500,0 

Молодежная политика  0707.   13500,0 

Стипендия главы сельского поселения 

одаренной молодежи 

  99 0 00 

83500 

 13500,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

   300 13500,0 

Культура  0801.   12 322 643,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений культуры 

  99 0 00 

0059Д 

 11 823 193,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

   100 8 465 353,00 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

   200 3 300 040,00 

Иные бюджетные ассигнования    800 57 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений за счет доходов от 

предоставления платных услуг 

  99 0 00 

00691 

 399 450,00 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

   200 399 450,00 

Расходы на проведение мероприятий в области 

культуры 

  99 0 00 

25900 

 100 000,00 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

   200 100 000,00 

Социальная политика  1000.   74 460,00 

Пенсионное обеспечение  1001.   74 460,00 

Пенсии за выслугу лет муниципальным 

служащим 

  99 0 00 

83110 

 74 460,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

   300 74 460,0 

Физическая культура и спорт  1100.   732 600,0 



Физическая культура   1101.   732 600,0 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 

учреждений в области физической культуры и 

спорта 

  99 0 00 
0059P 

 732 600,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными ( муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

   100 379 900,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

   200 271 700,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 81 000,0 

ВСЕГО         49 692 147,00 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 

от 30 октября 2025 г. № 4/33 
 

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2025 ГОДА 
 

Заслушав и обсудив информацию, представленную администрацией Шунгенского 

сельского поселения об исполнении бюджета Шунгенского сельского поселения за 9 месяцев 

2025 года, Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Информацию администрации Шунгенского сельского поселения об исполнении 

бюджета Шунгенского сельского поселения за 9 месяцев 2025 года принять к сведению и 

отметить следующее:  

За 9 месяцев текущего года в бюджет Шунгенского сельского поселения поступило 

доходов в сумме 33955,3 тыс. рублей, что на 7754,7 тыс. рублей больше или на 29,6% больше, 

чем за соответствующий период 2024 года. Рост поступлений наблюдается по налогу на доходы 

физических лиц – на 2952,5 тыс. руб., налогу, взимаемому в связи применением упрощенной 

системы налогообложения - на 984,0 тыс. руб., единому сельхозналогу – на 556,7 тыс. руб., 

налогов на имущество – на 1872,1 тыс. руб. по доходам от продажи материальных и 

нематериальных активов – на 109,1 тыс. руб 

Увеличились поступления по безвозмездным поступлениям на 1030,3 тыс. руб. 

Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета увеличился на 6724,3 тыс. рублей (на 

38,1 %) по сравнению с аналогичным периодом 2025 года и составил 24346,8 тыс. рублей. В 

отчетном периоде доля налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов бюджета 

составила 71,7 %. 

Безвозмездные поступления составили 9608,5 тыс. рублей или 28,3%.  

Расходы бюджета исполнены в объеме 33061,2 рублей или 71,5 % от годовых плановых 

назначений. По сравнению с аналогичным периодом 2024 года расходы увеличились на 4042,6 

тыс. руб.  

Расходы по основным разделам функциональной классификации профинансированы 

следующим образом:  

Общегосударственные вопросы – 79,1%, финансирование составило 10233,7 тыс.  

Национальная оборона – 55,6 %, финансирование составило 259,6 тыс.руб. 



Национальная экономика – 55,0 %, финансирование составило 3683,9 тыс.руб. 

Жилищно- коммунальное хозяйство – 77,6 %, финансирование составило 9825,9 тыс. 

руб. 

Образование – 50,0 %, финансирование составило 7,5 тыс.руб. 

Культура – 69,7 %, финансирование составило 8589,4 тыс.руб. 

Социальная политика – 64,0% , финансирование составило 47,7 тыс. руб. 

Физическая культура и спорт – 56,4 %, финансирование составило 413,4 тыс. руб. 

Расходов по резервному фонду не проводилось. Муниципальный дорожный фонд 

утвержден в сумме 1107,7 тыс. рублей. Расходы по нему составили 1083,5 тыс. рублей.  

Бюджет сельского поселения исполнен с профицитом в сумме 894,1 тыс. рублей. 

Муниципальный долг и кредиторская задолженность на 01.10.2025 г. отсутствует. 

2. Учитывая вышеизложенное, Совет депутатов РЕШИЛ: 

1) Принять к сведению информацию администрации Шунгенского сельского поселения 

об исполнении бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области за 9 месяцев 2025 года. 

2) Рекомендовать администрации Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района: 

-обеспечить выполнение доходной части бюджета сельского поселения; 

-ограничить принятие новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками 

финансирования; 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному 

опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

Председатель Совета депутатов 

Н.А. Старикин 

 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 30 октября 2025 г. № 4/35 

 

Об утверждении Положения о старостах сельских населенных 

пунктов Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области 

 
В соответствии со статьей 51 Федерального закона от 20.03.2025 года № 33-ФЗ 

«Федеральный закон от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти"», Законом Костромской области от 

27.11.2018 № 476-6-ЗКО «О старостах сельских населенных пунктов в Костромской области», 

руководствуясь статьей 25 Устава Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области Совет депутатов Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области решил: 

1.Отменить: 

Решение от 28 июня 2019 года № 18 Об утверждении положения о старостах сельских 

населенных пунктов Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области;  

http://nla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://nla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/4cfea2e7-934e-4240-84ad-5dac206a18d8.html
http://10.0.1.77:8080/content/act/9c304609-8d7b-4906-bb49-3a9738ca215d.doc


Решение от 30 июня 2022 года № 4/22 О внесении изменений и дополнений в решение 

совета депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района от 

28.06.2019 № 18; 

Решение от 10 ноября 2023 года № 4/27 О внесении изменений и дополнений в решение 

совета депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района от 

28.06.2019 № 18.  

2.Утвердить прилагаемое Положение о старостах сельских населенных пунктов 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области. 

3.Утвердить форму удостоверения старосты сельского населенного пункта Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области.  

4.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Председатель Совета депутатов 

Н.А. Старикин 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СТАРОСТАХ СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ. 
 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1.Староста сельского населенного пункта (далее- староста) – представитель населения 

сельского населенного пункта Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области), наделенный настоящим Положением 

полномочиями по организации взаимодействия органов местного самоуправления Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области и жителей 

сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном 

пункте, входящем в состав Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области. 

1.2.В своей деятельности староста руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти" и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Костромской 

области, Уставом Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области, настоящим Положением и иными нормативно-правовыми актами 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской 

области. 

1.3.Деятельность старосты осуществляется на основе принципов законности, 

добровольности, объективности, открытости и гласности. 

1.4.Староста осуществляет свою деятельность на территории сельского населенного 

пункта. 

 

2.ПОРЯДОК ИЗБРАНИЯ СТАРОСТЫ 

 

2.1. Староста назначается Советом депутатов Шунгенского сельского поселения по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на 

территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным 

правом либо гражданин Российской Федерации, достигший на день представления собранием 

граждан 18 лет и имеющий в собственности жилое помещение, расположенное на территории 

данного сельского населенного пункта. 



Собрание граждан проводится по инициативе населения, представительного органа 

муниципального образования, главы муниципального образования, а также в случаях, 

предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления. 

Собрание граждан, проводимое по инициативе Совета депутатов Шунгенского сельского 

поселения или главы муниципального образования, назначается Советом депутатов 

Шунгенского сельского поселения или главой муниципального образования. 

Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается Советом 

депутатов Шунгенского сельского поселения в порядке, установленном нормативным 

правовым актом представительного органа муниципального образования. 

2.2. Организационная подготовка собрания граждан по вопросу выдвижения 

кандидатуры старосты осуществляется администрацией Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области с обязательным участием главы 

администрации Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области (или его представителя) в проведении собрания. 

2.3. Собрание граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты проводится по 

инициативе не менее половины жителей населенного пункта, выраженной в письменном 

обращении, содержащем предложения по кандидатуре для назначения старостой, в 

администрацию Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области, а также по инициативе органов местного самоуправления Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области. 

2.4. Обращение жителей населенного пункта, содержащее предложение по кандидатуре 

для назначения старостой, должно содержать фамилию, имя, отчество, контактные данные 

кандидата, сведения о соответствии кандидата требованиям возрасте и роде занятий, 

соответствии кандидата требованиям пунктов 2.10, 2.11, а также сведения, подтверждающие 

согласие кандидата на назначение старостой. В течение 30 дней с момента поступления 

инициативы жителей населенного пункта о проведении собрания граждан по вопросу 

выдвижения кандидатуры старосты администрацией Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области должно быть принято решение 

проведении собрания граждан или отказе в проведении собрания граждан по вопросу 

выдвижения кандидатуры старосты. 

2.5. Основанием для отказа в проведении собрания граждан по вопросу выдвижения 

кандидатуры старосты является: несоответствие представленного в администрацию 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области 

обращения жителей населенного пункта требованиям пунктов 2.3 и 2.4 настоящего Положения; 

принятие собранием граждан соответствующего населенного пункта решения о выдвижении 

кандидатуры старосты; принятие представительным органом Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области решения о назначении старосты в 

соответствующем сельском населенном пункте. 

2.6. Сведения о месте и времени проведения собрания граждан по вопросу выдвижения 

кандидатуры старосты доводятся администрацией Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области до жителей населенного пункта не 

позднее чем за 15 дней до назначенной даты проведения собрания граждан. В течение 

указанного срока, жители населенного пункта вправе направить в администрацию Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области предложения 

по иным кандидатам для назначения старостой с соблюдением требований, изложенных в 

пункте 2.4 настоящего Положения. В случае соответствия иных кандидатов требованиям 

пунктов 2.10, 2.11 настоящего положения, указанные кандидатуры выносятся на рассмотрение 

назначенного собрания граждан. 

2.7. Собрание граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты является 

правомочным при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 

населенного пункта. Решение такого собрания граждан считается принятым, если за него 

проголосовало более половины участников собрания граждан. В случае, если на собрании 

граждан представлено несколько кандидатур для назначения старостой, избранным старостой 

считается кандидат, набравший наибольшее количество голосов. 



2.8. Кандидатура старосты утверждается протоколом собрания граждан, копия которого 

направляется для рассмотрения вопроса о назначении старосты в Совет депутатов Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области. 

2.9. Срок полномочий старосты устанавливается уставом Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области в состав которого 

входит сельский населенный пункт, и не может быть менее 2 лет и более 5 лет. 

2.10. Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, проживающий 

на территории данного населенного пункта и обладающий активным избирательным правом, 

либо гражданин Российской Федерации, достигший 18 лет и имеющий в собственности жилое 

помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта. 

2.11. Старостой не может быть назначено лицо:  

1) замещающее государственную должность, должность государственной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость; 

4) имеющее статус иностранного агента. 

2.12. Староста не является лицом, замещающим государственную должность, должность 

государственной гражданской службы, муниципальную должность, осуществляющего свои 

полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может 

состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с 

органами местного самоуправления. 

2.13. Старосте в целях подтверждения его полномочий выдается удостоверение по 

утвержденной форме, форма которого утверждена приложением № 1 к настоящему 

Положению. 

 

3.ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПОЛНОМОЧИЯ СТАРОСТЫ 

 

3.1.Основная задача деятельности старосты-организация взаимодействия органов 

местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов 

местного значения в сельском населенном пункте. 

3.2.Староста для решения возложенных на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях 

граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, 

подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и 

осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения 

иной информации, полученной от органов местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении 

публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском 

населенном пункте; 

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, 

имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта; 

6) осуществляет иные полномочия, предусмотренные нормативным правовым актом 

представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта 

Российской Федерации. 

3.3. Староста ежегодно не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, 

информирует население, проживающее в соответствующем сельском населенном пункте, и 

Совет депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области о своей деятельности путем размещения отчета о проведенной работе в 

официальном печатном издании и (или) на официальном сайте Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области. 

 

4.ПРЕКРАЩЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ СТАРОСТЫ 

 



4.1. Полномочия старосты прекращаются по истечении срока его полномочий. 

4.2. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области 

по представлению собрания граждан сельского населенного пункта, а также в случаях: 

а) смерти; 

б) отставки по собственному желанию;  

в) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;  

г) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

д) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;  

е) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

ж) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства 

гражданина Российской Федерации; 

з) призыв на военную службу или направление на заменяющую ее альтернативную 

гражданскую службу; 

и) приобретение статуса иностранного агента. 

4.3.Решение о созыве собрания граждан для рассмотрения вопроса о досрочном 

прекращении полномочий старосты должно быть принято администрацией Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области в 

пятнадцатидневный срок со дня поступления информации. Организационная подготовка 

собрания граждан по вопросу о досрочном прекращении полномочий старосты осуществляется 

администрацией Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области. 

4.4.Сведения о месте и времени проведения собрания граждан по вопросу досрочного 

прекращения полномочий старосты, а также информация об основаниях досрочного 

прекращения полномочий старосты доводятся администрацией Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области до жителей 

населенного пункта не позднее чем за 5 дней до назначенной даты проведения собрания 

граждан. 

4.5.Собрание граждан по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты 

является правомочным при участии в нем более половины обладающих избирательным правом 

жителей населенного пункта. Решение такого собрания считается принятым, если за него 

проголосовало более половины участников собрания граждан. 

4.6.Решение собрания граждан о досрочном прекращении полномочий старосты 

утверждается протоколом собрания граждан, копия которого, а также материалы 

обосновывающие необходимость досрочного прекращения полномочий старосты, 

направляются для рассмотрения вопроса о досрочном прекращении полномочий старосты в 

Совет депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области. 

4.7.Досрочное прекращение полномочий старосты оформляется решением Совета 

депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области, которое принимается в течение 30 дней со дня поступления в Совет 

депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области протокола собрания граждан и материалов, обосновывающих 

необходимость досрочного прекращения полномочий старосты, либо сведений, о наличии 

оснований для досрочного прекращения полномочий старосты, предусмотренных пунктами а)–

и) пункта 4.2. настоящего Положения. 

 

5.ФИНАНСОВЫЕ ОСНОВЫ И ГАРАНТИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТАРОСТЫ 

 

5.1.Старостам устанавливаются следующие гарантии: 

1) предоставление транспортного обслуживания; 

2) компенсация за использование личного транспорта и возмещение расходов, связанных 

с его использованием; 

3) возмещение расходов, связанных с проездом на транспорте общего пользования; 



4) возмещение расходов, связанных с участием в мероприятиях, организуемых органами 

местного самоуправления или органами государственной власти. 

5.2.Порядок предоставления гарантий, условия и размеры компенсаций, указанных в 

подпунктах 1)-4) пункта 5.1, устанавливаются постановлением администрации Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области. 

5.3.Финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий старостам, 

осуществляется за счет средств бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области. 

 

 

 

Приложение № 1 

 

ФОРМА УДОСТОВЕРЕНИЕ СТАРОСТЫ 

 

Герб МО Фото 

Наименование муниципального образования 

Дата выдачи:______________ 

Действительно до __________ 

 

Удостоверение №_____ 

Фамилия _____________ 

Имя ________________ 

Отчество __________ 

является старостой (указывается какого населенного пункта) 

Глава муниципального образования ________ 

Подпись печать 

 
 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 30 октября 2025 г. № 4/36 

 

О ПРОЕКТЕ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ОТ 27.05.2016 Г. № 

31 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ «ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
 

Руководствуясь п.9 ст.47 Федерального закона от 20.03.2025 года № 33 –ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

Законом Костромской области от 16.07.2018г. № 420-6-ЗКО «О содержании Правил 

благоустройства территории муниципального образования Костромской области и порядке 

определения границ прилегающих территорий», решением Совета депутатов Шунгенского 

сельского поселения от 30.08.2018г. № 29-3 «Об утверждении Положения о проведении 

публичных слушаний по Правилам благоустройства территории Шунгенского сельского 



поселения Костромского муниципального района Костромской области», Уставом 

муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального 

района Костромской области, 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Правила благоустройства территории Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области, утвержденные решением 

Совета депутатов Шунгенского сельского поселения 27.05.2016г. № 31 (далее – Правила) 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. пункт 6 1.1.1. части 1. статьи 31 Правил изложить в новой редакции: 

«6) Очистку мусоросборников, урн по мере накопления мусора (субъектам 

осуществляющим торговлю, предоставление услуг общественного питания и бытового 

обслуживания, услуг в области досуга, расположенных рядом с находящимися в их 

пользовании объектами, в течении дня, но не реже двух раз в сутки, при этом в обязательном 

порядке после окончания рабочего дня, для указанных субъектов), их мойку и дезинфекцию 

один раз в месяц (в теплое время года), окраску и побелку – не реже одного раза в год, а 

металлических мусоросборников и урн – не менее двух раз в год (весной и осенью).  

2.Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Шунгенского 

сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета депутатов Шунгенского 

сельского поселения от 27.05.2016г. № 31 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области» на 1 ноября 2025 года с 9.00 часов в здании администрации 

Шунгенского сельского поселения по адресу: Российская Федерация, Костромская область, 

Костромской район, поселок Шунга, улица Юбилейная, дом 10Б.  

3.Назначить уполномоченным органом по проведению публичных слушаний по проекту 

решения Совета депутатов Шунгенского сельского поселения «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов Шунгенского сельского поселения от 27.05.2016г. № 31 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области» и консультированию посетителей 

экспозиции проекта Администрацию Шунгенского сельского поселения. 

4.Предложения направлять: 

4.1. в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний: Российская 

Федерация, Костромская область, Костромской район, поселок Шунга, улица Юбилейная, дом 

10Б., с 31 октября 2025 г. с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 16.00 ежедневно в рабочие дни по 1 

декабря 2025 года с 8.00 до 12.00; 

4.2. посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях., с 31 октября 2025 г. с 8.00 до 12.00 и с 

13.00 до 16.00 ежедневно в рабочие дни по 1 декабря 2025 года с 8.00 до 12.00 в здании по 

адресу: Российская Федерация, Костромская область, Костромской район, поселок Шунга, 

улица Юбилейная, дом 10Б; 

4.3. в устной и письменной форме в ходе проведения публичных слушаний (собрания 

участников публичных слушаний); 

4.4. посредством официального сайта https://adm-shungenskoe.ru/.  

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в информационном 

бюллетене «Шунгенский вестник». 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

Н.А. Старикин 
 

 

 

ПРОЕКТ 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 

ОТ 27.05.2016 Г. № 31 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ «ПРАВИЛ 

БЛАГОУСТРОЙСТВА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 



ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА» 
 

Руководствуясь п.9 ст.47 Федерального закона от 20.03.2025 года № 33 –ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

Законом Костромской области от 16.07.2018г. № 420-6-ЗКО «О содержании Правил 

благоустройства территории муниципального образования Костромской области и порядке 

определения границ прилегающих территорий», решением Совета депутатов Шунгенского 

сельского поселения от 30.08.2018г. № 29-3 «Об утверждении Положения о проведении 

публичных слушаний по Правилам благоустройства территории Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области», Уставом 

муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального 

района Костромской области, 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Правила благоустройства территории Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области, утвержденные решением Совета 

депутатов Шунгенского сельского поселения 27.05.2016г. № 31 (далее – Правила) следующие 

изменения и дополнения: 

1.1. пункт 6 1.1.1. части 1. статьи 31 Правил изложить в новой редакции: 

«6) Очистку мусоросборников, урн по мере накопления мусора (субъектам 

осуществляющим торговлю, предоставление услуг общественного питания и бытового 

обслуживания, услуг в области досуга, расположенных рядом с находящимися в их 

пользовании объектами, в течении дня, но не реже двух раз в сутки, при этом в обязательном 

порядке после окончания рабочего дня, для указанных субъектов), их мойку и дезинфекцию 

один раз в месяц (в теплое время года), окраску и побелку – не реже одного раза в год, а 

металлических мусоросборников и урн – не менее двух раз в год (весной и осенью). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в информационном 

бюллетене «Шунгенский вестник». 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

Н.А. Старикин 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 октября 2025 года № 180 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШУНГЕНСКОЕ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2026 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2027 И 2028 ГОДОВ 
 

В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях 

обеспечения эффективного управления муниципальным долгом муниципального образования 

Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального района, администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



1. Утвердить основные направления долговой политики муниципального образования 

Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального района на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин 

 

 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

от 30.10.2025 г.№180  

 

Основные направления долговой политики 

муниципального образования Шунгенское сельское поселение 

Костромского муниципального района на 2026 год и на плановый 

период 2027-2028 годов. 
 

Основные направления долговой политики муниципального образования Шунгенское 

сельское поселение Костромского муниципального района разработаны в соответствии со 

статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях обеспечения эффективного 

управления муниципальным долгом муниципального образования. 

Долговая политика муниципального образования Шунгенское сельское поселение 

Костромского муниципального района сформирована на основе основных направлений 

бюджетной и налоговой политики на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов. 

 

1. Итоги реализации долговой политики 

муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского 

муниципального района за 2025 год 

 

В муниципальном образовании Шунгенское сельское поселение проводится взвешенная 

долговая политика. По итогам 2025 года объем муниципального долга муниципального 

образования Шунгенское сельское поселение составил 0,0 тыс. рублей. 

 

2. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики 

муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского 

муниципального района  

 

 Долговая политика является производной от бюджетной политики, формируемой на 

базе прогноза социально-экономического развития муниципального образования на очередной 

финансовый год и плановый период. 

 Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики на 

2026 и на плановый период 2027 и 2028 годов, являются изменения, вносимые в бюджетное 

законодательство Российской Федерации и законодательство Российской Федерации о налогах 

и сборах, которые в сопоставимом виде приводят к диспропорции между доходами и расходами 

муниципального образования и, следовательно, к изменениям в потребности заемного 

финансирования. 

 В течение 2025 года муниципальное образование продолжало своевременно и в полном 

объеме исполнять все имеющиеся бюджетные обязательства. Поступления собственных 

доходов в течение 2025 года позволило обеспечить своевременное финансирование расходов и 

сбалансированность бюджета поселения. 



 Полнота отражения долговых обязательств, эффективность использования бюджетных 

средств и прозрачность (открытость) управления муниципальным долгом будут являться 

принципами долговой политики. 

 

3. Цели и задачи долговой политики 

муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского 

муниципального района. 

 

 Долговая политика муниципального образования Шунгенское сельское поселение в 

2026 году, как и в предшествующие периоды, будет направлена на обеспечение 

сбалансированности и долговой устойчивости бюджета муниципального образования путем 

эффективного управления муниципальным долгом. 

 Основной целью долговой политики будет являться сохранение объема муниципального 

долга на экономически безопасном уровне, сокращение стоимости обслуживания 

муниципального долга,безусловное выполнение принятых сельским поселением обязательств 

по его погашению в полном объеме. 

 Основными задачами проводимой в очередном финансовом году и плановом периоде 

долговой политики будут являться: 

- обеспечение дефицита местного бюджета в очередном финансовом году и 

плановом периоде на уровне не более 10 процентов суммы доходов бюджета 

Шунгенского сельского поселения без учета объема безвозмездных поступлений за 

очередной финансовый год и плановый период соответственно (значение 

показателя может быть превышено на сумму изменения остатков средств бюджета 

Шунгенского сельского поселения, которые в рамках разработки проекта решения овнесении 

изменений в решение о бюджете муниципального образования Шунгенское сельское поселение 

не учтены в первоначальной редакции решения о бюджете Шунгенское сельского поселения); 

- снижение показателей соотношения объема муниципального долга к общему 

объему доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений в соответствующем 

финансовом году; 

- поддержание параметров муниципального долга на экономически 

безопасном уровне при соблюдении ограничений, установленных бюджетным 

законодательством Российской Федерации; 

- своевременное исполнение долговых обязательств в полном объеме; 

- минимизация расходов на обслуживание муниципального долга; 

 

4. Инструмент реализации долговой политики 

муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского 

муниципального района 

 

 Обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования 

Шунгенское сельское поселение при одновременном обеспечении соблюдения 

установленных показателей по объему муниципального долга сельского поселения и 

минимизации расходов на обслуживание долговых обязательств предполагает использование 

следующих долговых инструментов: 

- кредиты кредитных организаций; 

- бюджетные кредиты, получаемые от бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации. 

 

5. Анализ рисков для бюджета муниципального образования Шунгенское сельское 

поселение, возникающих в процессе управления муниципальным долгом 

муниципального образования Шунгенское сельское поселение. 

 

 Основными рисками при реализации долговой политики являются: 

- риск роста ключевой ставки и изменения стоимости заимствований в 

зависимости от времени и объема потребности в заемных ресурсах; 

- риск недостаточного поступления доходов в бюджет муниципального 



образования Шунгенское сельское поселение. 

 С целью снижения указанных выше рисков и сохранения их на 

приемлемом уровне, реализация долговой политики будет осуществляться на основе 

прогнозов поступления доходов и источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования Шунгенское сельское поселение, определения объема 

финансирования расходов, анализа исполнения бюджета предыдущих лет и принятия 

экономически обоснованных и взвешенных решений по привлечению заемных средств. 

 Реализация мер, предусмотренных долговой политикой администрации 

Шунгенского сельского поселения позволит: 

-поддерживать величину муниципального долга на безопасном уровне; 

-сохранять финансовую устойчивость бюджета муниципального образования 

Шунгенское сельское поселение; 

-оптимизировать бюджетные расходы на обслуживание муниципального долга 

и перераспределять высвобождающиеся ресурсы на решение приоритетных задач 

бюджетной политики администрации Шунгенского сельского поселения. 

 

АДМИНИСТРАЦИИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ 01 НОЯБРЯ 2025 Г. №181 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 10.11.2023 

Г. №96 «ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

В целях урегулирования, закрепления основных механизмов оплаты труда и обеспечения 

повышения мотивации к труду работников муниципальных учреждений культуры, 

руководствуясь Трудовым Кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального 

образования Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района от 10.11.2023 г. №96 « Об оплате труда работников 

муниципальных учреждений культуры Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области» следующие изменения: 

пункты 18 изложить в следующей редакции: 

"18. Выплаты стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений 

культуры Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области устанавливаются в трудовом договоре исполнительным органом 

государственной власти, осуществляющим функции и полномочия учредителя, а их размеры 

определяются с учетом показателей эффективности деятельности казенного учреждения 

культуры Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района и его 

руководителя. 

Показатели эффективности деятельности муниципальных учреждений культуры и их 

руководителей устанавливаются исполнительным органом государственной власти, 

осуществляющим функции и полномочия учредителя. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания 



и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года, подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин 

 

Администрация 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

Костромской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05 ноября 2025г. №185  

 

Об изменении вида разрешенного использования земельного 

участка, находящегося в собственности муниципального 

образования Шунгенское сельское поселение 
 

Руководствуясь статьей 37 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 

ноября 2020 г. № П/0412"Об утверждении классификатора видов разрешенного использования 

земельных участков", правилами землепользования и застройки Шунгенского сельского 

поселения, утвержденными постановлением администрации Костромского муниципального 

района от 22.06.2021 № 1477, статьями 4, 7 Устава муниципального образования Шунгенское 

сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области,  

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Изменить вид разрешенного использования земельного участка с кадастровым 

номером 44:07:142102:572, общей площадью 2256 кв.м., местоположение: Костромская область, 

Костромской район, с. Шунга, категория земель - земли населённых пунктов, с вида 

разрешенного использования «для размещения домов индивидуальной жилой застройки» на вид 

разрешенного использования «земельные участки (территории) общего пользования». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного 

специалиста администрации Шунгенского сельского поселения Т.М.Грустливую.  

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на 

официальном сайте администрации Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области и в информационном бюллетене «Шунгенский 

вестник». 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Тираж 5 экземпляров Адрес издательства: 156554,Костромская область, 

Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б, 

Контактный  телефон: 668-446, 668-242 

Ответственный  
за выпуск: О.Ю.Груздева 

 

 


	Шунгенский вестник
	Информационный бюллетень
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	РЕШЕНИЕ
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ (1)
	РЕШЕНИЕ (1)

